
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTADDE ^ jOlS 

A R T C J _ AÑO DEL CENTENARIO 

Y DISEÑO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

MENDOZA, 2 6 ABR 2018 

VISTO: 

El expediente CUDAP-CUY: 3649/18 caratulado: ''SECRETARIO 
ACADÉMICO - Modificación carga horaria de Licenciaturas: Licenciatura en Vioiín, Viola, 
Violonctieio, Contrabajo, Arpa, Flauta, Oboe, Clarinete, Fagot, Saxofón, Trompa, 
Trompeta, Trombón y Percusión. Licenciatura en Piano, Guitarra. Carreras Musicales 
FAD". 

CONSIDERANDO: 

Que el Plan de Estudio de las carreras mencionadas en el visto fue 
aprobado por ordenanza N° 3/10-C.D. y ratificada por ordenanza N° 84 /10 -C .S . 

Que Secretaría Académica, mediante un trabajo de diagnóstico y 
monitoreo, ha detectado inconsistencias entre las cargas horarias expresadas en los 
Planes de Estudio de la Facultad y las estipuladas en la Ley de Educación Superior. 

Que se han realizado consultas con la Dirección de Carreras (Musicales en 
referencia a la detección de dichas inconsistencias, las cuales se observan en las 
carreras de Licenciatura en Viotín, Viola, Violoncello, Contrabajo, Arpa, Flauta, Oboe, 
Clarinete, Fagot, Saxofón, Trompa, Trompeta, Trombón, Percusión, Piano y Guitarra. 

Que el espacio curricular Música de Cámara es una práctica pedagógica 
musical en la que participan estudiantes de distintos instrumentos en forma simultánea 
por lo tanto, comparten la carga horaria. 

Que en el caso del espacio curricular Práctica Orquestal o Banda se 
cometió un error involuntario en la redacción de la ordenanza N° 3/10-C.D. dado que la 
carga horaria debía ser la misma que la expresada en el Plan de Estudio anterior 
(ordenanza N° 29 /99 -C .S . ) y no menor como se lo indicó. 

Que, actualmente, existe una mayor oferta en las l^aterias Optativas que 
eligen los estudiantes por lo que la carga horaria de las mismas debería adecuarse. 

Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y a lo 
dispuesto por este Cuerpo en sesión del día 27 de marzo de 2018, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
ORDENA: 

ARTÍCULO 1°.- Modificar, parcialmente, el Anexo I I y I I I de la ordenanza N° 3/10-C.D., 
en lo concerniente a la carga horaria de los espacios curr iculares "Práctica Orquestal 
o Banda I, 11, I I I Y IV'% "Música de Cámara J, I I , I I I y IV" y "Materias 
Optativas" de las carreras de Licenciatura en Violín, Viola, Violoncello, Contrabajo, 

r^^Arpa, Flauta, Oboe, Clarinete, Fagot, Saxofón, Trompa, Trompeta, Trombón, Percusión, 
Piano y Guitarra, de acuerdo con !o estipulado en el Anexo Único de la presente norma 
y solicitar al Consejo Superior haga lo propio con el Anexo I (página 7 y 8) de la 
ordenanza N° 84/10-C .S . , que ratifica la emitida por este Cuerpo. 

Ord. N° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

ARTES 
Y DISEÑO 

2018 

AÑO D E L CENTENARIO 

DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

2-

ARTÍCULO 2°.- Establecer que la carga horaria total de las carreras Licenciatura en 
Violín, Viola, Violoncello, Contrabajo, Arpa, Flauta, Oboe, Clarinete, Fagot, Saxofón, 
Trompa, Trompeta, Trombón y Percusión será de DOS MIL S E T E C I E N T O S SESENTA 
( 2 7 6 0 ) horas. 

ARTÍCULO 3°.- Establecer que la carga horaria total de las carreras Licenciatura en 
Piano y Guitarra será de DOS MIL S E I S C I E N T O S CUATRO ( 2 6 0 4 ) horas. 

ARTÍCULO 4°.- Impíementar ias modificaciones incluidas en la presente ordenanza a 
partir del ciclo lectivo 2017. 

ARTÍCULO 5°.- E levar al Consejo Superior para su ratificación, de acuerdo con lo 
establecido por artículo 20, inciso 14) del Estatuto Universitario. 

ARTÍCULO 6°.- Comuniqúese e insértese en el libro de ordenanzas del Consejo 
Directivo. 

ORDENANZA N° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 

ARTES 
Y DISEÑO 

• 2018 

AÑO D E L CENTENARIO 

DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

ANEXO UNICO 

Plan de Estudio aprobado por o rdenanza N" 8 4 / 1 0 - C . S . 

Donde Dice: 
A) L i cenc ia tura en Viol ín, Viola, Violoncel lo, Contrabajo , Arpa, F lauta , Oboe, 
Clar inete, Fagot, Saxofón, T rompa, T rompeta , Trombón, Percusión. 
Distribución curr i cu lar 

E S P A C I O S C U R R I C U L A R E S R É G I M E N D E C U R S A D O C A R S A H O R A R I A A N U A L 

— — — 
6 PRÁCTICA ORQUESTAL 0 BANDA 1 anua l 4 8 hs 

7 PRÁCTICA ORQUESTAL 0 BANDA 11 anua l 4 8 hs 

8 PRACTICA ORQUESTAL 0 BANDA 111 anua l 4 8 hs 

9 PRÁCTICA O R Q U E S T A L 0 BANDA IV anua l 4 8 hs 

10 MÚSICA DE CÁMARA 1 c u a t r i m e s t r a l 24 hs 

1 1 MÚSICA DE CÁMARA II c u a t r i m e s t r a l 24 hs 

12 MÚSICA DE CÁMARA III cua t r innes t ra l 36 hs 

13 MÚSICA DE CÁMARA IV cua t r imes t r a l 36 hs 

— . . . . — 
MATERIAS OPTATIVAS 128 h s 

Carga horar ia total: 2.492 Inoras reloj 

Debe Decir: 
A) L icenc ia tura en Viol ín, Viola, Violoncel lo, Contrabajo , Arpa, F lauta, Oboe, 
Clar inete, Fagot, Saxofón, T rompa, T rompeta , Trombón, Percusión. 
Distribución curr i cu lar 

E S P A C I O S C U R R I C U L A R E S R É G I M E N D E C U R S A D O C A R G A H O R A R I A A N U A L 

— — . . . . 

6 PRÁCTICA ORQUESTAL 0 BANDA 1 anua l 9 6 hs 

7 PRÁCTICA O R Q U E S T A L 0 BANDA II anua l 9 6 h s 

8 PRÁCTICA O R Q U E S T A L 0 BANDA III a nua l 9 6 hs 

9 PRÁCTICA O R Q U E S T A L 0 BANDA IV anua l 9 6 h s 

10 MÚSICA DE CÁMARA 1 c u a t r i m e s t r a l 3 6 h s 

1 1 MÚSICA DE CÁMARA II c ua t r imes t r a l 4 8 hs 

12 MÚSICA DE CÁMARA III c u a t r i m e s t r a l 4 8 hs 

13 MÚSICA DE CÁMARA IV cua t r imes t r a l 4 8 hs 

— .... 

MATERIAS OPTATIVAS 144 hs 

Carga horar ia total: 2.760 horas reloj 

B) L i cenc ia tura en Piano, Gu i tar ra 
Distribución curr i cu lar 

ESPACIOS CURRICULARES RÉGIMEN DE CURSADO CARGA HORARIA ANUAL 

. . . . . . . . 

6 MÚSICA DE CÁMARA 1 cua t r imes t r a l 24 hs 

7 MÚSICA DE CÁMARA 11 c ua t r imes t r a l 24 hs 

8 MÚSICA DE CÁMARA 111 c ua t r imes t r a l 36 hs 

9 MÚSICA DE CÁMARA IV cua t r imes t r a l 36 h s 

. . . . — . . . . 

MATERIAS OPTATIVAS 128 hs 

Carga horar ia total: 2.516 horas reloj 

Ord. N° d 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad ARTES 
Y DISEÑO 

• 2018 
AÑO D E L CENTENARIO 

DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

Anexo Único - Hoja 2/2 
Debe decir: 
B) L i cenc ia tura en Piano, Gu i tar ra 
Distribución cur r i cu la r 

ESPACIOS CURRICULARES RÉGIMEN DE CURSADO CARGA HORARIA ANUAL 

_.. . . . . 

6 MÚSICA DE C A M A R A 1 cua t r imes t r a l 48 hs 

7 MÚSICA DE CÁMARA II c ua t r imes t r a l 48 hs 

8 MÚSICA DE CÁMARA III c ua t r imes t r a l 48 hs 

9 MÚSICA DE CÁMARA IV cua t r imes t r a l 48 hs 

.... — .... 

MATERIAS OPTATIVAS 144 hs 

Carga horar ia total: 2.604 horas reloj 


